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Ekspert Kontabdl i Regjistruar
Dhimo Dundo
Ligenca profesionale
Nr.8, date :.r. o:..zooo

Raport i Ekspertit Kontab6l tE Regjistruar

PEr shoq6rini !  "HIGJENA" sh.p.k.
Adresa selis6: Lagjja "Tafil Skiindo", Kugov6.

Me kdrkesd td administratorit td shoqdristl, ne kemi ekzaminuar pasqyrat financiare
bashkangjitur, te shoqdrisd "HIcJENA" sh.p.k, td cilat p6rfshijn6 bilancin kontabel td
datds 31 Dhjetor 2014, pasqyrdn e td ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyrdn e
fluksit t6 parasd dhe pasqyrdn e ndryshimeve ne kapital pdr vitin mbyllur nd kdtd
dat6, njd p6rmbledhje td politikave td rdnddsishme kontabdl si dhe informacionin
tjetdr shpjegues.

Pdrgjegjdsra e drejtimit pir Pasqyrat Financiare

Drejtimi 6shtd pdrgjegjds pdr pdrgatitjen dhe paraqitjen e drejtd td kdtyre pasqyrave
financiare nd pdrputhje me Standartet Shqipdtare td Raportimit Financiar(SKK-td),
dhe pdr ato kontrolle td brenddshme qd drejtimi i gjykon td nevojshme pdr td bdre td
mundur pdrgatitjen e pasqyrave financiare qd nuk pdrmbajnd anomali materiale,
qoftd pdr shkak mashtrimit apo gabimit.

Pdrgjegjdsra e Ekspertit Kontab6l

Pdrgjegjdsia jond 6shtd td paraqesim nje raport mbi keto pasqyra financiare bazuar
nd r ishikimin ton6.
Ne e kemi kryer rishikimin tone nd pdrputhje me Standartin Nddrkombdtar t6
Angazhimimeve pdr td Rishikuar, td zbatueshme n<.i angazhimet e rishikimit. Ky
standard kdrkon qd ne td respektojme kerkesat etike dhe td planifikojmd e kryejmd
rishikimin pdr td zoteruar siguri tei moderuar qd pasqyrat financiare jand pa anomali
materiale. Njd rishikim pdrfshin kryerjen e progedurave per td siguruar evidencen e
nevojshme rreth shumave dhe informacioneve shpjeguese td dhdna nd pasqyrat
financiare. Progedurat e zgjedhura varen nga gjykimi jon6, pdrfshird vlereisimin e
rreziqeve te anomalise materiale te pasqyrave financiare, qofte pdr shkak t6
mashtrimit apo td gabimit. Gjatd bdrjes sd kdtyre vleresimeve td rrezikut, ne do te
marrim nd konsiderat6 gjithe elementet q6 kan6 td bdjnd me pdrgatitjen dhe
paraqitjen e drejtd td pasqyrave financiare td entitetit, ne mdnyrd qd t6 pdrcaktojmd
procedurat qd jand te pdrshtatdshme sipas rrethanave, por jo pdr qdllime td
shprehjes sd njd opinioni auditimi.



Gjithashtu, rishikimi do td p6rfshij6 dhe vlerdsimin e pdrshtatdshmdrisd sd politikave
kontabdl td pdrdorura dhe arsyeshmdrind e gmuarjeve kontabdl td b6ra nga drejtimi,
sikurse dhe vlerdsimin e paraqitjes sd pdrgjithdshme td pasqyrave financiare.

Ne besojmd qd evidenca qd ne kemi siguruar gjatd rishikimit 6shtd e mjaftueshme
dhe e pdrshtatdshme pdr td siguruar njd bazd pdr konkluzionin ton6.

Konkluzioni

Bazuar ne rishikimin ton6, pasqyrat financiare paraqesin n6 td gjitha aspektet
materiale, nd mdnyre td drejt6, pozicionin financiar td shoqdrisd "HIGJENA" sh.p.k,
md datdn 31 Dhjetor 2014, performanctin e saj financiare dhe flukset e parasd pdr
vitin e mbyllur, nE pdrputhje me Standartet Shqipdtare td Raportimit Financiar.

Adresa:" ShtE pia e U shtarakdve", Berat
cel. 069 20 99 203; 032 238360
E-mail : d h imo_d u ndo@hotmai L co m

EKSPERT KO El r necJrsrRUAR



. .H IGJENA' '  SH.P.K

Pasqyrat f inanciare pir periudhdn ushtr imore qd mbyllet mi 31.12.2014 dhe sh€nimet shpjcguese

Shumat shprehen nE lekd

Pasqvra e biloncit kontabel me 31.12,2014

ZERI IB ILANCIT she
ntme

vru usnt f lmor

2014
Ushtrimi paraardhes

2013
A

I
AKTIVET I
At<iivet ntitsnkuftera

1
2
(it
(ii)

Mjete monetare 3
Derivative dhe aktive financiare te mbajtura pdr tregtim
-beivaiivet
-ehliiet e mtaitura Der teotim

6,945,905
0
0
0

8,436,837
0
0
0

3
0

8,712,511
0

1 0,731,598
(i)
(ti)

t !9gy1pqxe1a rc arketueshme
LtogariiKirkeiilejiglp3\pUetnr" 4

7,902,016
814,495

9,963,763
767,855

( i i t )

(tv)
Instrumente t€ tjera boahi
lnvestime tE tjera financiare
Totali 3

0
0

8,712,511

0
a

10.731.598
4

ril
Inventari
Leiaet e para

5 217,543
217,543

419,361
qte,3at

UI)
uil)
un)

Prodhim ne proces
l1o!u!<t9 E, g?lshme
Malln odr rishitie

0
n

n

a
0
0

(v) Para.page sa! p5r fumizime
Totali 4

0 0
217,543'  n19i ,361

5
6

Aktivet biologjike afatshkurtra
Aktivet afatshkurtra t6 mbaitura p6r shitfe

0
0

0
0

7 Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra
Totali i aktiveve afatshkurtera (l)

140,250
1 6,01 6,209

210,375
19,798,171

l l

1
Aktivet afatgjata
Investimet financiare afatqiata

0
0

0
0

(i)
(ii)

Pjesemanje E tjera ne nj9si tE kontrolluara
Aksione dhe investime tE Uera ne pjesdmarrje

0
0

0
0

( i i t ) Aksione dhe letra td tiera me vlerd n U

(iv) Llogai/Kerkesa rc arketueshme afatgjata
Totali 1.

0
0

n

0
2
(i)

Aktive afatgjata materiale , 6
Toka

11,996,494
0

6,516,470
0

( i i )
(iii)

Nddrlesa

MikineilidhA p;jisje o

60,213
10,645,244

63p82
5,056,521

uv) 4\!!v9 t\E ti9l9 {?Lglata m?lenab @9 yLtgqJ9b) I 6
Totali 2

1,291 ,037
11,996,494

1,396,567
a,st a,alo

3
4

Aktivet Biologjike afatgjata
Aktivet afatgjata jomateriale

0
0

0
o

(i)
(il)

Emri imire
S;h pe nzi met e iniitt i mtit

0
0

0
0

(iii) Aktive tE tjera afatgjata jomateriale 0
0

0
0Totali 4

5 l9p'lal qkqiolgl i p,gp,ag qar
Aktive t0 tiera afatqiata

0
0i

0
06

Totali i aktiveve Afatqiata (ll) |  | , vvor tv+  r o , o  t 0 , + r (

TOTALI IAKTTVEVE (l+ lr) 26,v12, tuJ l ;16,J14,64



. .H IGJENA' '  SH,P.K

Pasqyrat f inanciare pir periudh€n ushtr imore q€ mbyllet mE 31.12.2014 dhe shinimet shpjeguese

Shumat shprehen nd IekE

It DETYRIMET DHE KAPITALI
I DetyrimetAfatshkurt6ra
1 Derivativ6t ol 0
2 Huamarrjet 0 0
(i) H uat dhe obliqacionet afatshkurtra 00
(!!)
!i!!

a

Kthlmeilripagesat e huave afatgjata
Bono tE konvertueshme
ioiirii
Huat dhe parapaqimet 7

0 0
0 0
o 0

3,281,84'.1 3,468,126
(i) Td pagueshme ndai furnitor€ve 2,864,786 2,773,529
(!t)
(iii)

(iv)
(v)

',I6o,aoueshnetdaipqsniQsye I _ 7
Detyrime tatimore 7

I nia te iera
Pa rap ag im et e arkety a ra

25,494
ssa,aSe
32,900

0

U
374,4e0
320,098

n

fohli3 3,281,841 3,468,126

l l
1

4
-

Grantetdhe tE ardhurat e shtyra

!rovlziq4et afatsh kurtra
Tgtalj i detyrimeve afatshkurtra (l)
Lety-!:Une ctetgjqla
Huat afatgjata

0_ _ 0

841
0
0

3,281,

1 0
l--- o
i e,c68,t z6

n

0
(i) Hua, bono dhe detyrime nga qiraia financiare U0
!i!)

2
3

B_qfoJ e konvertueshme
Totati 1
Huamarlje td tjera afatgjata
Proviziglet afalgjata

0 0
0 ,  0

1,650,000 1,650,000
0 0

4 Grantet dhe tE ardhurat e shtvra 00
Totali i detvrimeve afatoiata {ll) 1,650,000 1,650,000

ill
i

Total i  i  detyrimeve (l+l l)
Kqpital i
Aksionet e pakicds

4,931,841
0
0

5,119,',126
n
v

0

2
Kapitali q6 i pdrket aksionartive td shoq6risd

mdmd 0 0
3
4
5
6

Kapital i  aksionar
Pr imi iaks ion i t
Njesi!6 ose aksionet e thesarit (negative)
Rezerva statusore

8 10,040,000 10,040,000
0
0
0

0
0
0

7 Rezerva ligjore I 413,153 4',13,153
I
0
i0

Rg4erva tE ljera
. Filimet 9 pashp6rndara

: -f itiry! (lrqlnljd -e- -v-titji lta qqrqr
i Total i  i  kapital i t  ( l l l )

B 10,443,361" 8t701,758
0 0

2,18i4,347 i,O+t,e6q
23,090,962i 27,78,6,5'14

TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT (l+il+ilt)
28,0',12,703 26,314,641

Pasqyrat Financiare lexohen sd bashku me shdnimel shpjeguese 6-14



. .H IGJENA"  SH.P.K

Pasqyrat financiare pir periudhin ushtrimore qE mbyllet mli 31.12.2014 dhe shdnimet shpjeguese

Shumat shprehen nd lek€

Pusavra e tt Ardlturave d.he Sh2enzimeve tt Periudhiis I Janar 2014 cleri mt 31 Dhietor 2014

(Bazuar ne klasifrkimin e shoenz,imeve sip&s natvresl

Shdn
ime

Viti ushtrimor
2014

usnlnml
paraardhes

2013
1 qllllll nglo

Td ardhura te tjera nga veprimiarte- sntrytezimit
o 1 26,8:?3,q:23

t o o . o o /

25,677 p11
02

3
-4

Ndryshimet nd inventarin e produkteve td gateshme dhe prodhimit
ne pro_c_es
lllelgf lelet S_Ko n sy !1qa ra
Kosto e punes

9.2
0

(10,7t3,,447)
(0,25:0,714)
(8,782,199)

0
(10,905,998)
(98sq,419)
(8,531,456)

5
Pagat

6
Shpe4zime! per sigurimet shoqerore dhe shendetsore
Amortizimi dhe zhvleresimet
ShpEnzime te tjera

(1 ,468,515)
6 (914,977)

(1 ,426,963)

Lslll:e1)
(?,0-30,362)

l?3!43jry!51
2,238,636

7 9.4t, tz,soq,itzl
I (24,493,9J!)
r  2 ,586,115

8 Total i  i  shpenzimeve (shuma 4-7)
9 Fitimiapo humbja nga veprimtaria kryesore (1+2+/3-8)
1 0 Td ardhurat dhe shpe!4imet financiare nga njesite e kontrolluara 0 0

0

0

_ 1 1
1 2

re C!hq1a!! ! e,s !:lpg!:l4M et i! na n cia 1e n g a pj es e m a rrj et
Td ardhurat dhe shpenzimet financiare 9.5

0
o

0
12,1 Td ardhurat dhe shpenzimet financiare nga investime t€ tjera

financiare afatgjatq
12.2 Tb ardhurat dhe shpenzimet nqa interesi 5.352 5.324
12,3 Fitimet (humbjet) nga kursi ikdmbimi (18,s1s) 34,1  59
12,4
i r l
1 4  I

fe grdhuyg dle gltpeqzin,e IQ tjgrq tjnanclqrg
Totali i td ardhurave dhe shpeniimeve ilninciaie (12.1+t-12.2+l
12.1+_t-12.+)
F iti mi (h u m bj a) pa ra tati m it (9+ 1 0+ 1 1 + 1 2+/-1 3) 9.6

0

(13,5-67)

2,572,548

1 , 8 7 4

41,357

2.279.993
1 5

T6 l
tpqlaqe!9 !q!q( mbi fitimin
riiimi itrumUjil neto e vititlinanciar (14-15)

q A

; ;
Y _ O

38_8r200
2184347

238.389
2p+1,604

1 7 Elementet e pasqvrave te konsoliduara

Pasqyrat Financiare lexohen sii bashku me shijnimet shpjeguese 6-14



. .H IGJENA' '  SH.P.K

Pasqyrat financiare pir periudh€n ushtrimore qi mbyllet mE3l.l2.2014 dhe shinimet shpjeguese

Shumat shprehen nd IekE

Passvra e Fluksit monetar piir Periudhiin 1 Jsnar 2014 deri mii 31 Dhietor 2014

Pasqyra e fluksit monetar - Metoda indirekte She

nime

Vit i  ushtr imor

2014

Ushtrimi paraardhes
2013

Fluksi i monetar nga veprimtaritd e shfrytdzimit

Fitimi para tatimit 9.6 2.572.548 2,275,993
Rrcgullime pCr:

914.977 544.491Amortizimin b

Humbje nga kembimet valutore 0 a

T6 ardhura nga investimel

Snpeniime per interesa
(1  8 ,1  4e)

0

1 34,596

Rritje/rdnie nd tepricdn e kdrkesave td ark6tueshme ngaaktivi tet i  si  dhe e

kerkesave te tjera
2,048,487 (23,811

Rritje/renie ne tepricen e inventarit 201,818 (59,521
Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve per te paguar nga aktiviteti
Mjetet monetare te perfituara nga aktivitetet

(1 86,285)

5,533,396

1,172,54 !
4,048,297

Interesi i paguar 0
Tatimfitimi i paguar

Rritje/Renie e shpenzimeve te parapaguara
(417,600)

70.125

(238,38e,
(210,375"

Miete monetare neto noa aktiviteti i shfrvtezimlt 5.1-8.54921 2  4 0 0  E 2 t

Fluksi monetar nqa veprimtari te investuese

Blerje e shoqerise se kontrolluar _ minus parate e arketuara
Blerje e aktiveve afatgjata materiale 6 (6,543,519) (750,000)
Te ardhura nga shitja e paisjeve 166,667 0
Interesi i arketuar

Dividendet e arketuar

L1bli.npr-s.!3!:=!lL-g.'..g,q9,r!,?.!yl,!? "!l!!!!!!!1!!,!v,Lq!u""" (6.376.852)

:luksi monetar nga veprimtarite financiare
Te ardhura nga emetimi i  kapital i t  aksioner
Te ardhura nga huamarrje atitg;ita 0 (3s0,000.
Pagesa e detyrimeve te qirase financiare
Dividendet e paguar (300,000)

0

(500,000
(

Miele monelare neto e oerdorur ne aktivitete financiare (300.000) (850,000)

yi9!9l,to,T,tal9 ry lilliT t9 neludhds kontabEl
Mjetet monetare nd fund t6 periudh6s kontabiil

I'lL9'931
6.945.905

9,'1.3,1,11i
8.436.83?

Pasqyrat Financiare lexohen sij bashku me shAnimet shpjeguese 6-14
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. .H IGJENA' '  SH.P.K

Pasqyrat f inanciare p6r periudh€n ushtr imore qd mbyllet mi 31.12.2014 dhe shinimet shpjeguese

Shumat shprehen nd lek€

Paswtra e ndryshimeve td Kaoitalit qiat| Periudh4s 1 Janar 2014 deri mii 31 Dhietor 2014

ne nie pasqvre te pakonsoliduar

I  Pozicioni md 31 Dhjetor 2014 i  1O,O4O,OOO i - i i  10,856,514 i 2,194,347 i 23,080,862 i

Kapitali
aksionar

Primi i
aksionit

Aksione
te

thesarit

Rezerva
ligjore

statusore

Fit imi i
pashpdrndard Totali

Pozicioni m6 31 Dhietor 2012 10,040,000 7,929,703 I 1,685,208 19,654,91  1
Efekti ndryshimeve ne politikat kontabdl

Pozicioni I  rregul luar 10,040,000 7,929,703 | 1,685,208 19,654,91 1
Fitimi neto pdr periudhdn kontab€l 2,041,6041 Z,ZZA,Ap

I
(500,000)l (500,000

(1,185.208) (1,185,208

: . r .  : - l
s ,114 ,s i1 ]  zoa roo+ ]  z r , r so ,s i+

2,184,347 2,184,347

(300,000)r (300,000

Dividentdt e paguar

Rritje e rezervds s6 kapitalit

Pozicioni m6 31 Dhjetor 2013
Fitimi neto pdr periudhdn kontabdl

Dividentdt e paguar

Emetim i kapitalit aksionar (pjeseve te reia)
Rritie e rezervds se kaDitalit 1,741 ,604 (1,741 ,604)
Aksione te thesarit te riblera

TIARTUEST

T(ONTABEL I MIRATUAR

PER DREJTTMTN E ''HTGJENA, SH.P.K.

A D M T N T S T R A T O R T

UASTLLAQ GOLEMI

vASi lMo dor-erv t i
" nihl ' iE4.rn" ,.

s H . P . K v u p o v E
T E L .  0 3 1  1 2 4 4 A O

. r j l - .  c 4 e 2 0 7 7 3 9 7

a
lexohen sd bashku me sh€nimet shoiesuese 6-14



. .H IGJENA' '  SH.P.K

Pasqyrat f inanciare pdr periudhin ushtr imore qi mbyl let md 31.12.2014 dhe shdnimet shpjeguese

Shumat shprehen ne IekC

SHENTME PER PASQYRAT FINANCTARE TE VITTT 2OI4

{. Informacione te pergiitheshme

"HIGJENA' sh.p.k, eshte themeluar si nje shoqeri me pergjegjesi te kufizuar me Vendim te Gjykates se
Rrethit Gjyqsor Tirane nr. 13,388 date 18,01,'1996 dhe gjendet e rregjistruar ne rregjistrin tregta(QKR),
identifikuar me NIPT J68612101. Kapitali i negjistruar aktualisht eshte 10.040.000 leke dhe zoterohet nga
ortaku ivetem z. Vasillaq Golemi.
Veprimtaria kryesore tregtare e shoqerise per ushtrimin 2014 eshte sherbime ne fushen e pastrimit te qytetit
Kucove dhe Komunave Perondi e Kozare.

2. Bazat e pergatities sE pasqyrave flnanciare

Bazat e perqatities sd pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jand pergatitur nd pdrputhje me ligjin shqiptar 'Pdr kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare" dhe me Standardet Kombdtare t6 Kontabilitetit. Ato jane pergatitur mbi bazen e parimit te
kostos historike, duke e kombinuar me elemente tE metodave td tjera dhe parimit te te drejtave te
kostatuara. Ato paraqiten ne monedhen vendase, Lekd Shqiptar ("lekd).

Parimet kontabile mi domethflndse qE ianl p\dorur nqa shoqeria. iand si mE poshtl:

Mjetet monetare dhe ekuivalent6t e tyre

Mjetet monetare piirfshijnd mjetet monetare nri ark6, banke dhe depozitat me afat. Ekuivalentdt e mjeteve
monetare jand investime afatshkurtra, shumti likuide dhe td gatshme pdr t'u konvertuar nd shuma td njohura
td mjeteve monetare dhe td cilat nuk jand objekt i njd rreziku domethdnds td ndryshimeve n6 vler6.

Flukset monetare jand hyrjet ose daljet e mjeteve monetare dhe ekuivalentdt e mjeteve monetare.
Veprimtari td shfrytdzimit jand aktivitetet bazd td prodhimit td t6 ardhurave t6 njdsisd ekonomike dhe
aktivitete td tjera td cilat nuk jand aktivitete investuese ose financuese
Veprimtari investuese jand blerja, nxjerrja e aktiveve afatgjata dhe investime t6 tjera qd nuk pdrfshihen nd
ekuivalentdt e mjeteve monetare.
Aktivitete financuese jand aktivitetet qd cojnd nd ndryshime nri masdn dhe pdrbdrjen e kapitalit neto t6
kontribuar dhe td huamarrjeve afatgjata ose aftashkurtrira nga njesia ekonomike.

Overdraftet bankare konsiderohen si financim, si flukse nga veprimtaria financiare, dhe si rrjedhim
pdrjashtohen nga mjetet monetare dhe ekuivalentdt e mjeteve monetare.
Paraqitja nd bilancin kontabdl korespondon me mjetet monetare dhe ekuivalentdt e mjeteve monetare sipas
pdrkufi zimit td mdsipdrm.

Aktivet financiare

Shoqdria i klasifikon aktivet financiare nri Llogari/Kerkesa te ark6tueshme nga klientdt dhe nd
Llogari/Kdrkesa td tjera td arkdtueshme. Drejtimi vendos pdr klasifikimin nei momentin e njohjes fillestare.
Aktivet financiare paraqiten nd bilanc me vlerdn neto, pakesuar nga zhvlerrisimi n6se ka.
Llogari/Kerkesa td arkdtueshme njihen si aktive atdherd kur njdsia ekonomike bdhet pald e njd kontrate dhe,
si rrjedhim, ka njd td drejtd ligjore pdr td marrd mjete monetare nga klientdt e saj. Njohja fillestare e
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kiirkesave peir t'u arkdtuar nga klientiit ndodh derisa mallrat ose shdrbimet e porositura janii nisur pdr tek
klienti, kanti mbdnitur tek klienti ose shdrbimi dshtd kryer. Krirkesat ptfr tu arkdtuar vlertlsohen nri hyrje me
kosto dhe paraqiten nd bilanc td vlenisuara me koston e amortizuar (kosto fillestare minus arkdtimet e bera,
minus zhvlerdsimet nga borxhi i keq ndse ka) pavariisisht nga qdllimi i njdsisd pdr t'i mbajtur ato deri nti
maturim. Njd zhvlerdsim pdr rdnie vlere td td drejtave prir t'u arkdtuar krijohet atdherd kur ekzistojne
rrethana qd Shoqdria nuk do td jetd nd gjendje qd t'i arkdtojd td gjitha shumat ashtu sig ishte parashikuar nd
termat fillestare td k6rkesave pdr tu arktituar. Konsiderohen tregues td rdnies s6 vlerds sri llogarive td
arktitueshme, vdshtirdsi td rdnddsishme financiare td debitorit, debitori ka hyrd nd rrugdn e falimentimit ose
riorganizimit financiar, moskryerja apo vonesat n6 pagesa etj. Shoqdria vlerrison gdo vit munddsind e
arktitimit td llogarive te arkdtushme pdr secilin klient.

Kdrkesa te tjera td arkdtueshme njihen kur njdsia ka njd td drejtd pdr td marrd mjete monetare ose pdrfitime
nd td ardhmen si pasojd e njd ngjarje td ndodhur, pdrveg shitjes, dhe kur vlera e pdrfitimeve matet ne
mdnyrd td besueshme. Kdrkesat e tjera td arkdtushme vlerrisohen nd hyrje dhe nd bilanc me td njdjtdn
parime si dhe llogaritd e arkritueshme.

Transaksionet me monedhat e huaja

Transaksionet nd monedhd td huaj konvertohen nd lekd me kursin e kdmbimit nd datdn e kryerjes sri
transaksionit, Nd gdo datd bilanci, zdrat monetard td bilancit td shprehur nt! monedhd td huaj rivlereisohen
me kursin zyrtar td kdmbimit nd datdn e bilancit, Diferencat nga konvertimi, fitimet ose humbjet, regjistrohen
nd pasqyrdn e tti ardhurave dhe shpenzimeve, nri ztirin "Tri tjera tti ardhura (shpenzime) financiare". Zrirat
jomonetarti, td shprehur nd monedhd td huaj, maten nti termat e kostos historike dhe nuk rivleresohen.
Kurset e k6mbimit, t6 pdrdorura nga shoqeria pdr monedhat e huaja md kryesore, nd 31.12.2014 jane 1
euro='140.13 leke dhe 1 dollar='115,23 leke.

Inventar€t

Inventardt njihen, nd pdrputhje me pdrcaktimet e bdra nd SKK-4 "lnventarrlt", kur shoqdria i kontrollon apo
zoteron ato ekonomikisht apo ligjdrisht, kur mbart td gjitha rreziqet dhe pdrfitimet n6 lidhje me to, dhe kur
kostoja matet nd mdnyrd td besueshme.
Nd hyrje inventardt e mallrave dhe materialeve vlerdsohen me koston e tyre qd pdrfshin tdrdsind e gmimeve
td blerjes dhe td shpenzimeve t6 bdra per ti sjelle inventaret ne kushte magazinimi, kur kdto kosto mund tei
identifi kohen me besueshmtiri.
Nd bilanc inventariit paraqiten tri vlerrisuara me vleriin neto, pra m6 t6 vogl6n midis kostos dhe vleres neto
td realizueshme. Vlera neto e realizueshme dshtd e ardhura e parashikuar nga shitja nd njd periudhd
normale td aktivitetit minus kostot e parashikuara td shitjes.

Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale(AAM-t6) bazohen ne modelin e kostos. N6 bilanc, njd element i AAM-sd paraqitet
me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjd humbje td akumuluar nga zhvlerdsimi. Nd se vlera
kontabdl e njd aktivi afatgjatd material rritet, si rezultat i rivlerdsimit, kjo rritje kreditohet drejtpdrdrejt nd
kapitalet e veta nd zdrin "tepricd nga rivlerdsimi". Neise vlera kontabdl e njd aktivi afatgjatd material
zvogdlohet, si rezultat i rivlerdsimit, ky zvogdlim njihet si shpenzim nd pasqyrdn e td ardhurave dhe
shpenzimeve.
Amortizimi per te gjitha grupet, llogaritet dhe njihet me metoddn e vlenis se mbetur, me norma te cilat jand
td pdrafdrta me jetegjatesine mesatare te parashikuar te pdrdorimit. Toka dhe aktivet nti proces nuk
amortizohen. Normat e perdorura jane ne ndertesa 5 % dhe per aktivet e tjera 15% te vleres se mbetur



. .H IGJENA' '  SH.P.K

Pasqyrat f inanciare pir periudhin ushtr imore qi mbyl let mE 31.12.2014 dhc shinimet shpjeguese

Shumot shprehen nd lekd

Detyrimet afatshkurtra dhe afatgjata

Detyrimet shoqdria iklasifikon nd afatshkurtra dhe afatgjata,baa)at ne percaktimet e SKK-2,
Huamarrjet afatshkurteir njihen fillimisht me vlertin e drejt6, pa pdrfshird kostot e transaksionit, Huat m6 pas
vleresohen me koston e amortizuar: gdo diferencd midis ripagesave (neto nga kostot e transaksionit) dhe
vlerds sd shlyerjes sd detyrimit, njihet nd pasqyrdn e tri ardhurave dhe shpenzimeve gjatd periudhds sd
huas. Huat klasifikohen si detyrime afatshkurtra, perveg rastit kur shoqdria ka nj6 td drejtd td pakushtdzuar
pdr td shtyrd shlyerjen e detyrimit pdr td paktdn 12 muajpas datds sd bilancft kontabdl.

Llogaritd te pagueshme ndaj furnitoreve dhe detyrimet e tjera tregtare, njihen fillimisht me vleriin e drejtd
dhe m6 pas nd bilanc paraqiten td vlerdsuara me koston e amortizuar.
Detyrimet ndaj shtetit pdr tatimet dhe pdr kontributet e detyrueshme t6 sigurimeve shoqdrore dhe
shdndettisore paraqiten me shume.in e tyre te llogaritur sipas ktlrkesave ligjore nd fuqi nd dat6n e nddrtimit
td pasqyrave fi nanciare.

Huat afatgjata vlereisohen nd hyrje me kosto dhe paraqiten nd bilanc td vlertisuara me koston e amortizuar.
Qdo diferencd midis ripagesave (neto nga kostot e transaksionit) dhe vler6s sd shlyerjes sd detyrimit, njihet
nd pasqyrdn e td ardhurave dhe shpenzimeve gjatd periudhds sd huas.

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

Td ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit td td drejtave td konstatuara. Tti ardhurat nga shitja e
mallrave dhe produkteve njihen kur i jand kaluar blerdsit td gjitha rreziqet dhe pdrfitimet, maten me
besueshmdri dhe ka siguri te mjaftushme ne marrjen e perfitimeve. T6 ardhurat nga kryerja e sherbimeve
njihen nd vardsi td faztis, nti td cil6n ndodhet kryerja e shdrbimit nd datdn e bilancit dhe ardhurat dhe
shpenzimet qd lidhen me shdrbimin mund td pdrllogaritet me besueshmdri. Td ardhurat vlerdsohen me
vlertin e drejtd td shumds sd arkdtuar ose td arkdtueshme, duke marrd parasysh shumrin e skontimeve ose
rabatet e ofruara.

Shpenzimet njihen ne pasqyrdn e tti ardhurave dhe shpenzimeve atdherd kur ngjarja detyruese ka ndodhur
dhe shoqdria pret td dalin aktive pdr shlyerjen e tyre nd td ardhmen. Shoqdria zbaton parimin e krahasimit td
td ardhurave me shpenzimet brenda td njdjtit ushtrim kontabel. Shpenzimet njihen kur kryhen dhe
realizohen td ardhura prej tyre, pavardsisht ndse jand faturuar apo paguar ato.

Tatimi mbi fitimin

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfaqson shumen e tatimit per tu paguar per vitin ushtrimor.Tatim fitimi i
pagueshem per vitin aktual bazohet mbi fitimin e tatueshem i cili ndryshon nga fitimi tregtar qe raporlohet
ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, sepse konektohet nga shpenzimet e panjohura sipas
legjistacionit fiskal. Norma aktuale e tatimit mbifitimin per ushtrimin 2014 eshte 15 % nga 10% qe ka qene
ne ushtrimin e mdparshdm. Shoqdria nuk zbaton kdrkesat e SKK-11 p6r tatimin e shtyr6.

Aktive monetare (likujditete ne banke dhe arkel

Gjendjet e mjeteve monetare, ne leke dhe valute, ne datat 3'1 Dhjetor 2014 dhe 31 Dhjetor 2013 jane si me
poshte:

3.
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4.

Emertimi i Llogarise Monedha 
clenola ne 31 .12.2014 Gjendja ne 31 12 201 3
Ne leke Ne valute Ne leke Ne valute

Llogari bankare leke 6,790,377 8,385,897

Arka leke 155,528 50,940
monetare 6,945,905 x 8,436,837 x

Gjendjet e llogarive te mjeteve monetare te paraqitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te dhenat e
kontabilitetit rrjedhes dhe konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankare te bankave perkatese dhe inventaret
fizike, Tepricat e shprehura ne monedhe te huajjane perkthyer ne leke me kursin e dates 31.12.2014te
shpallur nga Banka e Shqiperise, Diferencat e rezultuara nga rivlerrisimi i likuiditeteve nd valutd td huajjand
sistemuar nd rezultatin financiar. Nuk ka ndryshime nd politikat kontabdl td njohjes, vlerdsimit dhe td
konvertimit td veprimeve dhe gjendjeve td likuiditeteve ne PF-te 2014.

Aktive te tiera financiare afatshkurtera-Lloqari/Kerkesa te arketueshme

Llogari/Kerkesa te arketushme jane te perbera si vijon:

Ne "Llogari/Kdrkesa td arkdtueshme" jane pasqyruar vlerat e faturave te pa likujduara nga klientet per
shitjen e mallrave dhe sherbimeve.
Drejtimi gjykon se te gjitha kerkesat do te arketohen ne nje periudhe afatshkurter me vleren e tyre nominale
dhe nuk parashikon renie ne vlere,

Aktive te tiera financiare afatshkuftera -Lloqari/Kerkesa te tiera te arketueshme

Llogari/Kerkesa te tjera te arketueshme jane te perbera si vijon :

Inventari

Inventari eshte i perbere si vijon:

Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur
31 Dhietor  2014 31 Dhietor  2013

Kliente per mallra, produkte e sherbime

Kliente per aktive afatgjata
7,902,016 9,963,763

Zhvleresimi i te drei i klienteve
Kerkesa te arketueshme 7,902,016 9,963,763

teti per tatime dhe taksa
Shteti-Tatim mbi fitimin (teprica debitore)

493,260
317,235
317,235

0

480,
287,
287,

810,495 767

6.
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Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur
31 Dhietor 2014 ? 1 201 3

419,361

419,361

Materiale te para dhe materiale te tjera

Inventari i imet dhe ambalazhi (afatshkurter)
217,543

materiale te para dhe materiale te 217,543
217,543a inventar 419,361

7.

Vlerat e inventarit te paraqitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve
fizike e kryer ne fund te ushtrimit 2014. Veprimet ekonomike qe lidhen me hyrjet e daljet jane tranzituar ne
llogarite e rezultatit me menyren e inventarit te ndremjetem. Si politike kontabel ne percaktimin e kostos se
inventarit eshte perdorur metoda "FIFO'.
Vlera e inventardve e njohur si shpenzim gjatd periudhds kontabdl 2014 eshte 10733.447 leke.
Drejtimi vlereson se vlera e paraqitur eshte vlera me e ulet mes kostos se marrjes dhe vleres neto te
realizueshme dhe nuk eshte nevoja per zhvleresime te tij. Ne hartimin e pasqyrave financiare td vitit 2014
shoqOria ka zbatuar te njejtat politika kontabile me ato td vitit paraardhes nd lidhje me njohjen dhe
vlerdsimin e inventarrive.

Aktive afatgiata materiale

Aktivet Afatgjata Materiale (AAM-te) perbehen si vijon:

Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane te
perputhura me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike qe shoqeria e ka kryer ne fund te
muajit dhjetor 2014. Si politike kontabel per kontabilizimin dhe shpjegimin e AAM-ve, shoqeria ka zgjedhur
modelin e kostos(SKK-5). Vleresimi fillestar ne momentin e marrjes ne inventar eshte bere me koston e
marrjes dhe ne daten e mbylljes se bilancit paraqiten me koston e tyre minus amortizimin e akumuluar dhe
ndonje humbje te akumuluar nga zhvleresimi.
Drejtimi mendon se pergjithesisht per kete ushtrim kontabel, nuk ka shenja te renjes ne vlere te AAM-ve dhe
nuk ka llogaritur zhvleresime. Shuma e llogaritur e amortizimit si shpenzim nuk i tejkalon kufijte e njohur per
efekte fiskale.

dhe levizjet

e AAM me 01.01 .2014
Shtesat
Pakesimet

e MM me 31.12.2014

iAAM 01 .01 .2014
Amortizimi ushtrimor
Amortizimi per daljet MM

Amortizimi i MM me 31.12.2014

Vlera neto e AAM 31.12.2013

Vlera neto e MM 3'1.12.2014

lnstalime

Ndertime 
teknike'.
maKrnen
paisje,etj.

150,000 3 009,466
0 500,000
0 0

150,000 3,509,466

86,618 '1  ,3 17,007
3,169 303,869

0 0
89,787 1,620,876

63,382 1,692,459

60,213 1 ,888,590

Paisie zvre
lnventar I rmet

afatqiate
tnlormatrKe

:
62,500 1,374,367

0 0
0 102,200

62,500 1,272,167

40,301
3,330

0
43,631

22,199 1,374,367

18,870 1,272,167

Miete hansporti

1  1,433,463
6,043,519

16,580,664

8,069 401
604,609
850,000

7,824,010

3,364,062

8,756,654

Totali

1 6,029,796
6,543,51 I

o 0 A  ( 1 4

21,574,797

9,513,327
914,977
850,000

9,578,304
n

6,516,469
0

11,996,494

l 0
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8. Detvrimet Afatshkurtera-Huate dhe parapaqimet

Huate dhe parapagimet perbehen si vijon:

Ushf imi  imby l lu r Ushtd mi i mbyllur
31 Dhietor 2014 1 Dhietor 2013

Te pagueshme ndaj furnitoreve

Furnitore per mallra, produkte e sherbime 2,864,786

25,496

25,496

2,773,529
e pagueshme ndaj punonjesve

Detyrime ndaj personelit per paga dhe shperblime
Paradhenie per punonjesit

huma Te pagueshme ndaj punonjesve

metatimo]e

Detyrime per sigurime shoqerore shendetsore 207,618 196,923
Shteti per btime e bksa

Akciza

Tatim mbi te ardhurat oersonale

Tatim mbi f i t imin

Tvsh pertu paguar

Te tjera tatime per tu paguar

Tatim ne burim

Shuma Shteti  oer tat ime e taksa

S huma Detyri me Tatimore

Hua te tjera

Debitore te tjere kreditore te tjere

? onn

0
147,141

0
1 51 ,04'l
358,659

32,900
32,900

9,000
0

168,576
0
0

177,576
374,499

320,098
320,098

3,468,126
huma hua te tiera

huma Huate dhe 3,28'1,U1

"Tti pagueshme ndaj furnitor€ive" pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per blerjen e mallrave e sherbimeve
pa u likujduar ne fund te ushtrimit. Shoqeria ka pergatitur inventaret kontabel dhe shuma e llogarise sintetike
eshte e barabarte me shumen e llogarive analitike te mbajtura per gdo furnitor. Drgtimi mendon se te drejtat
e furnitoreve jane te vleresuara realisht.
"Detyrimet per sigurime shoqerore e shendetesore" perfaqesojne detyrimin per sigurimet shoqerore e
shendetesore te muajit dhjetor 2014.
"Shteti per tatim taksa" pasqyrojne detyrimin per tatimin mbi vleren e shtuar dhe tatimin mbi te ardhurat
personale ne date 31 Dhjetor 2014.

9. Kapitalet e veta

Kapitali i negjistruar i shoqerise perbehet si vfion:

Ushtrimi imbyllur Ushtrimi i mbyllur
31 Dhietor 2014 31 Dhietor 2013

Kapitali i  paguar 10,040,000 10,040,000
i  nenshkruar i

Shuma Kapitali themeltar 10,040,000 10 ,

l 1
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Kapitali i rregjistruar i shoqerise, i paraqitur ne bilanc, eshte i njejte me ate te percaktuar ne statutin e
shoqerise dhe vendimet e depozituara ne QKR. ]tte31.12.2014 aieshte 10.040.000 leke. Gjate ushtrimit
kontabel 2014 nuk ka ndryshim ne kapitalin e negjistruar te shoqerise dhe ne raportet e zoterimit te tij.

9. Fitimi(humbia) e vitit financiar

9.1 Shitjet neto

Shitjet neto perbehen si vijon:

Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur
31 Dhietor 2014 31 Dhietor 2013

Shitje e produkteve te gateshme

Shitja e punimeve dhe e sherbimeve zo,6zJ,uzJ

26,823,023

25,677,911
Shitie mallrash

25,677,911Shuma Shitie neto

Td ardhurat nga shitja e mallrave dhe sherbimeve jane vlerdsuar me vleren e drejtd td shumds sd arkdtuar
ose td arkdtueshme, duke mand parasysh shumdn e skontimeve ose rabatet e ofruara, te zhveshura nga
TVSH-ja.

9.2 Shpenzimet per Mallrat, lendet e para dhe sherbimet

Shpenzimet per Mallrat, lendet e para dhe sherbimet perbehen si vijon:

Konsumi i mallrave, materialeve e sherbimeve, te pasqyruara ne dokumentat justifikues, jane negjistruar
me shumat e paguara ose te pagueshme dhe i perkasin ushtrimit 2014.

9,3 Shpenzime te personelit

Shpenzime te personelit perbehen si vijon:

Kostoja e punesimit, page dhe sigurime shoqerore, eshte pasqyruar saktesisht si shpenzim me vleren e
realizuar dhe te dokumentuar.

31 Dhietor 2014

10,733,447 10

0

Mallrat lendet e para dhe sherbimet

Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur
31 Dhietor 2014 ? 1 2013

8,531,456
1,426,963

9,958,4't I

Pagat dhe shperblimet e personelit 8,782,199
dhe shendetsore 1 ,468 ,515

Shuma Shpenzime te oersonelit '10,250,714

t2
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9.4 Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit

Shpenzimet e tjera nga veprimtarite e shfrytezimit perbehen si vijon:

Shpenzime nga t rete dh€ shpenzime te t jera

Blerje Energji avull uje

Qira

Mirembajtje e riparime

Sigur ime

Te tjera

Honorare

Personel  jashte njesise

Shpenzime postare dhe te lekomunik imi

Shpenzime per sherbimet bankare

Sponsor iz ime

Shuma

Kuota s shpenzimeve per tu shperndare ne disa ushtr lms

Tat ime dhe taksa

Taksa tarifa doganore (pa perfshira ne kostot e blerjes)

Taksa dhe tarifa vendore

Tat ime te t jera

Shuma tat imo dhe taksa

joba  demshpe rb l ime

a kontabel  neto s AAM te shi tura

Shuma Shpenzlmo te t iera noa veor lmtar l te e

Ushtrimi i  mbyl lur
31 Dhjetor 2014

Ushtr imi i  mbyl lur
31 Dhietor 2013

1 1

404

1 16 ,256
404,640

107,071
224,699
362,848
1 52,000
o J  I , O O O

0

60,1  68

0
2,059,348

70,125

0
27,332

285,860
31 3 ,1  92

15,454
4 6 , 3 1 8

6 6 , 1 0 0
1 25 ,309

0
172,000
570,598

0
47,391

0
1,504,558

70,1

26.1
325,
? R '

1 03 ,

2, 030

Shpenzimet e tjera nga veprimtarite e shfrytezimit te pasqyruara ne dokumentat justifikues, jane rregjistruar
me shumen e paguar ose te pagueshme.
Taksat lokale e taksa e tatime te tjera qe lidhen me biznesin jane llogaritur dhe pasqyruar ne llogarite e
ushtrimit,
"Gjoba e demshperblime" perfaqesojne detyrimet dhe sanksionet tatimore te rezultuara nga njoftim
vleresimet e vitit 2014. Ato jane rimarre ne fitimin tatimor, shenimi nr.9.6.

9.5 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare jane paraqitur si diference e te ardhurave me shpenzimet financiare:

Ushtr imi  i  mbyl lur
31 Dhjetor  2O14

Ushtrimi i  mbyl lur
31 Dhietor 2013

Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat

Te ardhurat nga interesat

Shpenzime per interesa

Shuma te ardhura dhe shpenzime nga interesat

Fi t imeuhumbjet  nga kurs i  i  kembimit

Fitim nga kembimet valutore

Humbje nga kembimet valutore

Shuma Fi t imeUhumbjet  nga kurs i  i  kembimit

Te ardhura te tiera financiare

Shuma e te ardhurat  dhe financiare

5,352

o
5,352

o
1 8 , 9 1 9

( 1 8 , e 1 e )
o

13.s67

5,324

o
5,324

34,1 59

o
34,1 59

1 ,474
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Pasqyrat f inanciare pdr periudh€n ushtr imore qi mbyl let md 31.12.2014 dhe shinimet shpjeguese

Shumot shprehen nd lek€

9.6 Shpenzimet e Tatim fitimit

Shpenzimet e tatimit mbifitimin per ushtrimin 2013 dhe 2012 jane sivijon:

Tatim fitimi i ushtrimit eshte i llogaritur mbi fitimin e tatushem, i cili eshte rregulluar nga shpenzimet e
panjohura sipas legjistacionit fiskal, analizuar ne tabelen e mesiperme.

{O.Transaksione te paleve te lidhura

Ne marrjen ne konsiderate te gdo transaksioni dhe marredhenie te mundeshme, jo thjesht formen ligjore te
tyre, ne 31 dhjetor 2014 dhe 31 Dhjetor 2014 nuk ka transaksione me palet e lidhura.

{ {. Nsiariet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit

Asnje ngjarje e rendesishme nuk ka ndodhur pas dates se miratimit te pasqyrave financiare.
Nga analiza e gjendjes dhe performances financiare te shoqerise, rezulton se ne ushtrimin2014 shoqeria
ka stabilitet dhe zhvillim normalte biznesit. Dreltimi mendon se nuk ka neziqe te nderprerjes se veprimtarise
se saj per vitin ne vazhdim.

{2.Shifrat krahasuese

Shifrat krahasuese te deklaruara ne pasqyrat financiare 2013 jane te njejta me ato te prezantuara ne vitin
aktual 2014.

HARTUEST
ELENI LONI

t/r,,,M,*
,Hlfu )

U$trimii mbyllur Lbhtimi imbyllur
31 Dtjetor2014 31 Dhjebr2013

I F|TIM|I€TOPARATATTMT 2,fl2,W 2,279,993
ll SI-PENZMETEPAZBRTTESFME (+) 15,454 103,900
1 Arnorlizini tej normare fiskale

2 Shpenlme per pritje e dhurime tej lo.rfirit tatimor

3 Gjoba, penaliteb, denshperbfime 15,4il 103.900
4 Pror,izione qe nuk njihen

5 ShpeMme padokumenb b negullta

6 Te ljera materiale jashte perdorimit pa miratim
ilr PJESA E HUVIBJES SE MBARTLR (-)

tvFtnM(HJMBJA TATIMORE(t{t-ilt) 2,588,002 2,383,893
V SFPEi\ZMET E TATIMIT l1/Bl FITIMIN (1070) 388,200 238,389

NEIO Ev t H

PER DREJTTMIN E fiHTGJENA,, SH.P.K,
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